
 

 

N. 060 

del 31.07.2023 

 

Oggetto 

Servizi di pulizia ordinaria presso il Real Sito di Carditello 

 

Determina rinnovo incarico 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 31 del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

 lo Statuto della Fondazione Real Sito di Carditello stabilisce che, ai sensi dell’art. 32 dell’Accordo di 

valorizzazione sottoscritto il 3 agosto 2015 tra MiBACT, Regione Campania, Prefettura di Caserta e 

Comune di San Tammaro, essa è tenuta a predisporre ed attuare un piano strategico di sviluppo 

turistico-culturale e di valorizzazione, anche paesaggistica, del complesso di beni e delle aree annesse, 

avviando la prima fase di sviluppo del percorso turistico culturale integrato delle residente borboniche 

attraverso un’azione programmatica condivisa nell’individuazione delle linee strategiche e degli 

obiettivi, così come nella definizione delle modalità operative; 

 la Fondazione promuove, al fine dell’attività di valorizzazione anche paesaggistica del Sito e delle aree 

annesse, il miglioramento della conservazione degli stessi mediante la programmazione e il sostegno di 

tutti i conseguenti interventi di studio, prevenzione, manutenzione, restauro del patrimonio storico-

artistico, architettonico e paesaggistico, nonché il sostegno agli interventi di recupero degli ambiti 

degradati; 

 nell’ambito di tali finalità, la Fondazione è tenuta, in base all’art. 3 dello Statuto, a garantire la 

protezione e conservazione del Sito e delle aree annesse nonché, in base all’art. 4 comma d) ad 

amministrare e gestire i beni di cui è proprietaria, locataria o comodataria o a qualsiasi titolo posseduti o 

in detenzione; 

 la Fondazione ha avviato una pluralità di attività coerenti con la missione di valorizzazione del Real Sito, 

incluso l’organizzazione di eventi turistico-culturali, i quali prevedono un crescente accesso di visitatori 

al Real Sito; 

 

Dato che:  

 è indispensabile garantire un adeguato status di igiene e pulizia sia per gli Uffici che per gli spazi 

destinati ad eventi turistico-culturali; 

 per l’espletamento del servizio sopra indicato, è necessario avvalersi della competenza e della 

professionalità di un idoneo operatore economico; 

 

Considerato che: 

 l’Operatore Economico affidatario del servizio in oggetto è la ditta Pulimar S.r.l.; 

 il corrispettivo mensile del servizio è pari a € 1.800,00; 

 

 



 

 

Visto che: 

 l‘incarico affidato è scaduto  il 20/07/2023; 

 è in fase di preparazione la procedura di gara per un nuovo affidamento; 

 il servizio di pulizia ordinaria è una prestazione indispensabile; 

 

Ritenuto che: 

 nelle more di avviare una nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio è opportuno, 

economico, efficiente ed efficace prorogare l’incarico del servizio di pulizia per ulteriori tre mesi, con 

scadenza al 31/10/2023; 

 l’importo mensile rimane invariato ed è pari a € 1.800,00; 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 14 bis del D.lgs. 267/2000 e 

ss.mm.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

ACQUISITO per il presente provvedimento il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura 

finanziaria; 

 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione, 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate di: 

1. rinnovare il Servizio di pulizia ordinaria presso il Real Sito di Carditello, affidato alla ditta Pulimar S.r.l., 

per ulteriori tre mesi; 

2. di stabile che la scadenza dell’incarico è fissata al 31/10/2023; 

3. l’importo mensile del rinnovo è pari a € 1.800,00; 

4. il costo del servizio trova la necessaria copertura finanziaria a valere risorse proprie della Fondazione; 

5. il Responsabile del Procedimento è il Dott. Giuseppe Russo; 

6. ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento non sussistono motivi 

di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento. 

 

 

San Tammaro, 31/07/2023 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Russo  

F.to in originale, depositato agli atti della Fondazione RSC 
 


